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Abstrakt

Autor: Bc. et Bc. Adéla Markvartová

Název: Názory běžců na střední a dlouhé tratě na regeneraci ve sportu

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit názory běžců na střední a dlouhé tratě na

regeneraci ve sportu a porovnat jednotlivé regenerační metody z hlediska

jejich využití vzhledem k pohlaví běžců a vzhledem ke specializaci

běžců.

Metodika: Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a část

výzkumnou. V teoretické části jsou zpracována teoretická východiska

zabývající se regenerací ve sportu a ve výzkumné části zjišťuji názory

běžců na střední a dlouhé tratě, na regeneraci ve sportu a porovnávám

jednotlivé regenerační metody z hlediska jejich využití vzhledem

k pohlaví běžců a vzhledem ke specializaci běžců. Byla využita metoda

dotazování pomocí nestandardizovaného dotazníku. Během Mistrovství

České republiky v atletice, které se konalo 18. – 19. června v Táboře,

bylo osloveno 110 atletů, kteří závodili v bězích na střední a dlouhé tratě.

Nestandardizovaný dotazník zodpovědělo celkem 91 atletů, z toho 46

mužů a 45 žen.

Výsledky: Výzkum ukázal, že si běžci uvědomují důležitost regenerace

v tréninkovém procesu. Avšak muži jsou více přesvědčeni o působení

regenerace z hlediska ovlivnění výkonnosti a taktéž z hlediska prevence

zranění. Mezi nejvyužívanější metody a prostředky regenerace patří

mechanoterapie, konkrétně masáž (automasáž), pozitivní termoterapie,

tedy sauna nebo parní lázeň a dále byly často využívány prostředky

regenerace pohybem, jako je protahovací cvičení, plavání a klus.

Klíčová slova: atletika, běhy na střední a dlouhé tratě, regenerace, názory, dotazník

Abstract

Autor: Bc. et Bc. Adéla Markvartová

Title: The views of the runners on the middle and long distance to regeneration

in the sport

Objectives: The aim of diploma thesis is to detect views of runners on the middle and

long distance to regeneration in the sport in terms of their use due to

gender and to specialization of runners.

Methods: Diploma thesis is divided to two parts – theoretical and practical.

Theoretical part is about regeneration in sport and the practical part talks

about opinions of of runners on the middle and long distance to

regeneration in the sport. Compares each methods of regeneration due to

gender and to specialization of runners. It was used nonstandard

questionnaire, during championship of the Czech republic in athletics

(from 18th to 19th June) in Tábor. Number of 110 runners on the middle

and long distance were interviewed. Questionnaire was filled by 91

athletes, 46 men ad 45 women.

Results: Research showed that runners realize importance of regeneration in

training process. Men are more confident about positive influence of

regeneration in performance and also in injury prevention. The most used

methods and types of regeration are mechanotherapy, massage

(automassage), thermotherapy (sauna, steam bath) and also regeneration

by move – stretching excercises, swimming and slow run.

Keywords: track and field, run on the middle and long distance, regeneration,

opinions, questionnaire
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Seznam zkratek

ATP – adenosintrifosfát

cm - centimetr

CNS – cévní nervová spustava

CP – kreatinfosfát

CCHT – celotělová chladová terapie

EMG - elektromyografie

KHz – kilohertz

LA systém – laktátový systém

m – metr

m. – musculus

n – počet

MHz – megahertz

mmol/l – milimol na litr krve

MPa - megapascal

O2 systém – oxidativní systém

S – soubor

SF – srdeční frekvence

Sm – soubor mužů

Sž – soubor žen

TK – krevní tlak

USA – Spojené státy americké

% - procenta
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1 ÚVOD

V současné době jsou na atlety a atletky kladeny velké nároky, co se týče

výkonnosti. Všichni chtějí být úspěšní, dosáhnout co nejlepších výsledků a zlepšovat si

své osobní rekordy. Avšak se zvýšením tréninkových dávek, objemů a zatížení vzrůstá i

nápor na pohybový aparát a organismus jako takový. Proto by měli trenéři a atleti

zařadit do tréninkových plánů i vhodnou regeneraci. Regenerace sil by se měla stát

nedílnou součástí tréninkového procesu. V oblasti regenerace ve sportu se jde stále

kupředu a je využíváno mnoho nových regeneračních postupů a metod.

Svou diplomovou prací jsem chtěla zjistit u běžců na střední a dlouhé tratě

názory na regeneraci ve sportu a porovnat jednotlivé regenerační metody z hlediska

jejich využití vzhledem k pohlaví běžců a vzhledem ke specializaci běžců. Za

dotazovanou skupinu jsem si zvolila atlety a atletky se specializací na běhy na střední a

dlouhé tratě, které jsem oslovila při jejich účasti na Mistrovství České republiky

v atletice, které se konalo 18. - 19. června 2016 v Táboře.

Problematikou regenerace ve sportu se již zabývala Kristina Volfová ve své

diplomové práci s názvem Postoj atletů k regeneraci ve sportu. Výzkum aplikovala na

atlety z celého světa bez rozdílu atletické disciplíny, které se atleti světové úrovně

věnovali. Svou prací bych ráda navázala na její diplomovou práci, avšak s tím rozdílem,

že jsem svůj výzkum prováděla na běžcích na střední a dlouhé tratě z České republiky.

Dále bych chtěla upozornit, že v práci využívám publikaci Lišky a Písaříka

s názvem Běhy na střední a dlouhé tratě, která byla vydána více jak před 30 lety, avšak

v současné době dosud nepřekonaná.

K dosažení daného cíle jsem využila výzkumnou metodu dotazování, pomocí

nestandardizovaného dotazníku. Vycházela jsem z předpokladu, že atleti a atletky na

takto vysoké výkonnostní úrovni, si budou uvědomovat důležitost regeneračních

procesů, a tedy budou regeneraci věnovat velkou pozornost.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části diplomové práce je zpracována literární rešerše, týkající se

základních pojmů souvisejících s běhy na střední a dlouhé tratě. Dále zde uvádím

přehled regeneračních metod a postupů, které lze využít pro regeneraci ve sportu.

2.1 Charakteristika běhů na střední a dlouhé tratě

Písařík a Liška (1985) ve své knize uvádějí, že běžecké disciplíny představují

v atletice skupinu, která využívá přirozeného pohybu člověka k soupeření a plní tak

velmi emocionální funkci spojenou se seberealizací jedince. Atletika je soutěžní sport, a

jestliže běžci podávají vrcholný výkon, vytvářejí tím i estetický zážitek pro diváka,

který současně oceňuje funkční i fyziologickou dokonalost sportovců. Ve vrcholném

sportovním pojetí je cílem tohoto snažení dosažení světové úrovně a reprezentace státu.

Běhy na střední a dlouhé tratě jsou dle Čillíka a Roškové (2003) skupinou

atletických disciplín, ve kterých je třeba překonat danou vzdálenost v co nejkratším čase

při uplatnění přirozené lokomoce – běhu. Mezi běhy na střední a dlouhé tratě patří běhy

na 800 m, 1500 m, běh na jednu míli (1609 m), běh na 3000 m a běh na 3000 m

překážek. K běhům na dlouhé vzdálenosti řadíme běh na 5000 m, 10000 m, půlmaratón

(21098 m) a maratón (42195 m). Pro Písaříka a Lišku (1985) patří běh mezi základní

pohybové struktury člověka. Jde o cyklický pohyb, který se tréninkem zdokonaluje.

Jeho cílem je, aby běžecký pohyb byl přirozený, probíhal automaticky a co nejvíce

ekonomicky.

2.1.1 Charakteristika běžeckých disciplín z hlediska fyziologie a biochemie

Jak konstatují Písařík, Liška (1985) běhy na střední a dlouhé tratě jsou

vytrvalostními disciplínami. Úroveň vytrvalosti je podmiňujícím faktorem úspěšného

závodění a také základní problematikou, kterou řešíme v tréninkovém procesu.

V současnosti chápeme běžecký trénink jako všestranný proces, ve kterém je potřebné

vybudovat jak schopnosti všeobecné, tak zároveň speciální. Dominantní postavení

v tomto procesu bude patřit rozvoji vytrvalosti.
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2.1.2 Vytrvalost

Mnoho autorů se vytrvalostními schopnostmi zabývalo a snažilo se tento pojem

přesně definovat. V podstatě se všichni uvedení autoři shodují s výkladem tohoto

pojmu, avšak každý používá jinou formulaci. Pro větší přehlednost uvádím vybrané

formulace.

Dovalil a kol. (2012) ve své knize uvádějí, že vytrvalost je komplex pohybových

schopností provádět činnost požadované intenzity co nejdéle, nebo ve stanoveném čase


[…]


tratě, kteří se účastnili Mistrovství České republiky v atletice v Táboře, které se konalo

18. – 19. června 2016. Celkem se dotazníkového šetření účastnilo 91 běžců, z toho 45

žen a 46 mužů. Výzkum ukázal, že mezi nejvyužívanější metody a prostředky

regenerace patří mechanoterapie, konkrétně masáž (automasáž), pozitivní termoterapie,

tedy sauna nebo parní lázeň a dále byly často využívány prostředky regenerace

pohybem, jako je protahovací cvičení, plavání a klus. Podle mého názoru, by však běžci

mohli využívat ve větší míře i ostatní možnosti regenerace, jako je například taping,

elektroterapie nebo aplikace chladu či kontrastní termoterapie.

Po důkladném zhodnocení dat, jsem došla k závěru, že si dotazovaní atleti a

atletky uvědomují důležitost regenerace v tréninkovém procesu. Avšak muži jsou více

než ženy přesvědčeni o působení regenerace z hlediska ovlivnění výkonnosti a taktéž

z hlediska prevence zranění.

Vzhledem k tomu, že jsem taktéž absolvovala studium fyzioterapie na FTVS

UK, myslím, že mi tato práce bude přínosem pro mou další praxi. Protože bych se

v budoucnosti ráda věnovala právě fyzioterapii u sportovců. Uvědomila jsem si, že je

mnoho metod a prostředků regenerace, které sportovci mohou využívat a je potřeba ke

každému sportovci přistupovat individuálně podle jeho potřeb. Důležité je, aby

regenerace ve sportovním tréninku zaujímala podstatnou roli, protože bez správné a

cílené regenerace nemůže být sportovec úspěšný, minimálně ne dlouhodobě.

Tato diplomová práce je pro mne podnětem zamyslet se nad tím, jak by měla

vypadat regenerace u sportovců. Není možné souvisle trénovat a nemít dostatečnou

regeneraci. Dle mého názoru by každý klub měl spolupracovat s fyzioterapeutem,

popřípadě sportovním lékařem, aby regenerační metody a prostředky byly využívány

cíleně a s rozmyslem. Pokud klub nemá dostatečné finanční prostředky, aby toto zajistil,

měli by alespoň trenéři edukovat své svěřence o tom, jak je regenerace důležitá.
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Mnoho regeneračních procedur se dají aplikovat bezplatně, například formy

regenerace pohybem, jako jsou kompenzační cvičení, kam patří uvolňovací cvičení,

protahovací cvičení nebo posilovací cvičení. Dále se může aplikovat regenerace pomocí

klusu nebo plavání. Některé prostředky fyzikální terapie se dají modifikovat do

domácího prostředí, mám tím namysli lokální hypotermii, tedy chlazení pomocí

ledových sáčků nebo ledové sprchy, dále kontrastní termoterapii, která se dá aplikovat

taktéž ve sprše. Z prostředků mechanoterapie lze aplikovat automasáž, či

automobilizační cvičení. Samozřejmě nelze nahradit regeneraci pomocí přístrojů, ale jak

je vidět, mnoho procedur o kterých jsem se zmiňovala v této diplomové práci, lze

aplikovat bezplatně. Svěřenci by o těchto možnostech měli mít povědomí, dále už je to

na nich, zda alespoň tyto regenerační prostředky, které jsou pro každého dostupné

budou využívat.
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9 PŘÍLOHOVÁ ČÁST

Příloha 1 – vzor dotazníku

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Bc. Adéla Markvartová, studentka 3. ročníku NMgr. TVS

Nestandardizovaný anonymní dotazník pro potřeby diplomové práce.

Vhodnou odpověď zakřížkujte do políčka

Pohlaví: muž žena Věk: …….

Vaše hlavní disciplína:

800 m 1.500 m 3.000 m 5.000 m 3.000 m př.

Od kolika let se věnujete dané disciplíně? …….

Kolikrát týdně systematicky trénujete?

3× týdně 4× týdně 5× týdně 6× týdně 7× a více

Využíváte regenerační procedury? ano ne (pokud ano, pokračujte v dotazníku)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Do jaké míry, podle Vás, proces regenerace ovlivňuje úroveň dosažené výkonnosti?

vůbec ne spíše ne spíše ano maximálně nevím

Které regenerační procedury, Vy sám, upřednostňujete z hlediska zvýšení výkonnosti?

masáž

sauna, pára

aplikace chladu

vířivá koupel

ultrazvuk elektroterapie

plavání

protahovací cvičení

taping

klus

Do jaké míry, podle Vás, regenerace působí preventivně proti zranění?

vůbec ne spíše ne spíše ano maximálně nevím

Které regenerační procedury, Vy sám, upřednostňujete z hlediska prevence zranění?

masáž

sauna, pára

aplikace chladu

vířivá koupel

ultrazvuk

elektroterapie

plavání

protahovací cvičení

taping

klus

Jaké prostředky regenerace využíváte?

masáž (automasáž) v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

sauna, pára v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

aplikace chladu (kryoterapie) v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

vířivá koupel v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

ultrazvuk v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

biolampa, laser v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

elektroterapie v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

plavání v týdnu: 1× 2× 3× vícekrát

protahovací cvičení

taping

klus

jiné………………………………………………………………………………

Nabízí Vám oddíl některé z těchto regeneračních procedur? ano ne

Pokud ano, napište které………………………………………………………….

Jste ochotni za tyto procedury platit? ano ne
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