Posudek oponenta magisterské práce

Jméno posluchače Adéla Markvartová
Téma práce Názory běžců na střední a dlouhé tratě na regeneraci ve sportu
Cíl práce Cílem práce bylo zjistit názory našich nejlepších běžců a běžkyň na regeneraci, zjistit do jaké míry a jaké metody regenerace využívají ve dvou okruzích – prevence zranění a zvýšení výkonnosti.
Vedoucí magisterské práce PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.
Oponent magisterské práce Pavel Červinka

Rozsah práce
stran textu 65 (3 strany příloh)
literárních pramenů (cizojazyčných) 51/16
tabulky, grafy, obrázky, přílohy

Náročnost tématu na Úroveň
výborně velmi dobře Dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce Úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X X
stupeň realizovatelnosti řešení X X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky MP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části MP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Otázky k obhajobě:

Specifikovat jednotlivé procedury hydroterapie, vysvětlit rozdíly mezi nimi a uvést jejich využití v regeneraci sil běžců.

Z jakého důvodu a kdy je vhodná pro běžce vakuově-kompresní terapie.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována na dobré úrovni, s požadovanou logickou stavbou. Cíle práce byly splněny. Drobné jazykové nedostatky v podobě opakujících se slov či překlepů jsem opravil přímo do textu. Po grafické stránce je práce také dobře a přehledně provedena.

K samotné práci bych měl několik metodických poznámek, protože jsem toho názoru, že autorka nevyčerpala plně téma, které zpracovávala.

Navzdory kvalitnímu teoretickému úvodu bych dotazníku vytkl a očekávám fundovanou argumentaci u obhajoby k následujícím bodům:

1. Nejsm toho názoru, že lze slučovat do jedné kategorie masáž a automasáž, protože je mezi nimi zásadní kvalitativní rozdíl.

2. Taktéž sloučit chladovou terapii do jedné otázky je také přílišné zjednodušení. Z praxe vím o běžcích, kteří používají pobyt v kryokomoře a stejně tak po jednotlivých tréninkových jednotkách také kádě s kombinací studené vody a ledu.

3. Totéž se týká hydroterapie, která byla zúžena pouze na vířivku. Prosím současně o vyjádření, co v tomto kontextu považuje autorka za vířivku.

4. Zcela postrádám prvky kompresní a vakuově-kompresní terapie, které jsou po určitém zatížení velmi vhodné. Zmínka o nich mi ostatně chybí i v teoretické stati. Proč je autorka nezahrnula do svého výzkumu.

5. Zajímavé by bylo i zkoumat vztah výkonnosti a času věnovaného regeneraci, tedy zjistit, jestli naši nejlepší běžci a běžkyně věnují více času regeneraci než např. běžci republikové úrovně.

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Pavel Červinka

V Praze dne: 31. 8. 2016 Podpis: